









L'ASSOCIAZIONE LIBRIAMOCI

con il patrocinio della Provincia di Latina, del Comune di Spigno Saturnia e della XVII Comunità Montana "Monti Aurunci" e in collaborazione con la Pro Loco di Spigno Saturnia

PRESENTA IL

Premio artistico-letterario "Maestra Angelina"

I edizione



L'Associazione LibriAmoci, in collaborazione con la Pro Loco di Spigno Saturnia e con il patrocinio della Provincia di Latina, del Comune di Spigno Saturnia e della XVII Comunità Montana *Monti Aurunci*, indice la prima edizione del Premio artistico-letterario "*Maestra Angelina*" rivolto agli alunni delle Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado della Regione Lazio.

Il concorso intende valorizzare le esperienze creative ed espressive vissute nella scuola e stimolare ulteriormente gli alunni a cimentarsi nella creazione di prodotti originali, a partire da una lettura dinamica della propria realtà, del proprio mondo interiore e dei nessi tra le esperienze personali e le opere d'arte.

Il tema scelto per la prima edizione del Premio è "**Vorrei avere più tempo per...**", in riferimento alle parole rivolte dal Piccolo Principe al mercante nell'opera di Antoine de Saint Exupéry:

"Buon giorno", disse il piccolo principe.

"Buon giorno", disse il mercante.

Era un mercante di pillole perfezionate che calmavano la sete.

Se ne inghiottiva una alla settimana e non si sentiva più il bisogno di bere.

I partecipanti sono quindi invitati ad esprimere i propri desideri o a rileggere la propria esperienza riguardo al tema del tempo che scorre e delle giornate piene di impegni, che lasciano poco spazio per attività, incontri, confronti, esperienze, "dolce far niente" in compagnia delle persone care che si vorrebbero avere vicino un po' di più o per esperienze coinvolgenti.

I lavori, individuali o collettivi, verranno esaminati da una commissione composta da qualificati esperti del panorama culturale del territorio del Sud Pontino, dove è attiva l'Associazione organizzatrice.

La data di scadenza per la spedizione o la consegna dei lavori è fissata al <u>23 Aprile 2016</u>. La premiazione avverrà il giorno <u>13 Maggio 2016</u> a Spigno Saturnia.

A tutti i partecipanti (alunni e scuole) sarà consegnato un segno di grata riconoscenza per la partecipazione.

I vincitori saranno premiati con libri per bambini/ragazzi a seconda della fascia d'età e le opere vincitrici saranno pubblicate sul blog e sulla pagina Facebook dell'Associazione.

REGOLAMENTO DEL PREMIO ARTISTICO-LETTERARIO "MAESTRA ANGELINA"

- **1.** Il Premio è rivolto a tre categorie:
- Categoria "Scuola dell'Infanzia" (lavori di gruppo);
- Categoria "Scuola Primaria" (lavori individuali e/o di gruppo);
- ➤ Categoria "Scuola Secondaria I grado" (lavori individuali e/o di gruppo).
- **2. Tema:** "*Vorrei avere più tempo per..."* I partecipanti sono invitati a cimentarsi con creatività nell'invenzione di fiabe, racconti, filastrocche, poesie, pagine di diario, lettere personali, fumetti o nella composizione di testi espositivi sul tema (max 4 cartelle). In alternativa, potranno rappresentare il tema con una tecnica grafico-pittorica o fotografica a scelta (in questo caso l'opera sarà corredata di una didascalia; formato max 50cm x 70cm).
- 3. La partecipazione al concorso è gratuita.
- **4.** Le opere dovranno essere inedite, originali, creative.
- **5.** Ogni autore (alunno o gruppo classe) può partecipare con una sola opera.
- **6.** Le opere dovranno essere inviate/consegnate in un plico sigillato contenente <u>l'opera</u> stessa contrassegnata nel retro da un codice di tre lettere e tre cifre e una busta chiusa

[&]quot;Perché vendi questa roba?" disse il piccolo principe.

[&]quot;E' una grossa economia di tempo", disse il mercante.

[&]quot;Gli esperti hanno fatto dei calcoli. Si risparmiano cinquantatré minuti la settimana".

[&]quot;E che cosa se ne fa di questi cinquantatré minuti?"

[&]quot;Se ne fa quel che si vuole..."

[&]quot;lo", disse il piccolo principe, "se avessi cinquantatré minuti da spendere, camminerei adagio adagio verso una fontana..."

contrassegnata dallo stesso codice del lavoro a cui si riferisce, e contenente al proprio

interno la scheda di partecipazione di ogni partecipante firmata da un genitore (in

allegato). Il plico contenente opere e relative buste chiuse dovrà essere contrassegnato

dalla dicitura Premio artistico-letterario "Maestra Angelina".

7. Le opere partecipanti non saranno restituite.

8. Il giudizio della giuria è insindacabile.

9. I vincitori saranno informati 15 giorni prima della premiazione personalmente e

attraverso la scuola di provenienza.

L'elenco dei vincitori e il relativo verbale della giuria saranno consultabili sul blog

www.associazionelibriamoci.wordpress.com e tramite la pagina Facebook.com/Libriamoci.

Su tali piattaforme saranno pubblicate le opere premiate e quelle segnalate.

10. I lavori potranno essere consegnati presso la biblioteca LibriAmoci (sita presso i locali

della Scuola Primaria di Spigno Saturnia) o dovranno essere spediti entro e non oltre il 23

Aprile 2016 (farà fede il timbro postale) al seguente indirizzo: Premio Letterario "Maestra

Angelina" c/o Scuola Primaria "Virgilio Zangrilli" - Piazza Dante — 04020 Spigno Saturnia

(Lt).

11. Le eventuali spese di spedizione sono a carico dei partecipanti.

12. Per informazioni scrivere a <u>associazionelibriamoci@gmail.com</u> oppure telefonare al

numero 3779024148.

13. La partecipazione al concorso comporta l'accettazione incondizionata del presente

regolamento.

I vincitori saranno premiati a Spigno Saturnia venerdì 13 Maggio 2016.

Tutti i partecipanti saranno invitati alla cerimonia di premiazione con specifica

comunicazione.

La Presidente dell'Associazione *LibriAmoci*

Prof.ssa Maria Marricco

maise manico

Spigno Saturnia, 13 Marzo 2016

SCHEDA DI PARTECIPAZIONE AL PREMIO ARTISTICO-LETTERARIO "MAESTRA ANGELINA" (per i lavori di gruppo compilare una scheda per ogni partecipante e specificare il gruppo classe di appartenenza)

Nome:	
Cognome:	
Gruppo di appartenenza (eventuale)	
Nato a il	Residente a
Indirizzo	telefono
Indirizzo e-mail	
Classe	
Scuola	
Città scuola	_ (timbro scuola)
Docente referente	
E -mail scuola:	_
Tel. Scuola (sede di reperibilità del docente referente)	
FORMULA DI CONSE Con la presente consento al trattamento dei dati neutri e se Legge sulla privacy (L.675/96 e D.L.vo 196/03) nella misura statutari. CONSENSO ALL'UTILIZZO DI IMMAGINI FOTOGO DICHIARO di cedere gratuitamente, a favore dell'Associazione fotografiche o immagini audiovisive ritratte da LibriAmoci e, ritraggono e riprendono mio/a figlio/a, ed autorizzo la medesima fini istituzionali, senza scopo di lucro, e per i quali non mi spetterà alcun compenso, come, ad esempio, attraverso l'inser Facebook di LibriAmoci e/o in calendari, manifesti, cartoline, loca luoghi pubblici e di notevole visibilità, esposte in occasione di n in altro materiale che potranno essere distribuiti in Italia ed all'es Firma (dei genitori o degli esercenti la potestà genitoriale)	nsibili secondo le disposizioni previste dalla necessaria per il perseguimento degli scopi GRAFICHE E/O AUDIOVISIVE LibriAmoci tutti i diritti relativi alle immagini /o da soggetti incaricati da LibriAmoci che a Associazione ad utilizzarle liberamente, per rimento delle stesse nel blog e nella pagina andine, pagine web su internet posizionate in nostre, nonché inserite in filmati e/o libri e/o
Firma	dei genitori o degli esercenti la potestà genitoriale)